ПРОТОКОЛ № 23
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика и мировая политика» от 12.11.09 г.

Присутствовали:
Члены секции: И.П.Фаминский, В.Р.Евстигнеев, В.С.Паньков, А.И.Суздальцев, Ф.В.Шелов-Коведяев, С.В.Демиденко, Ковалев И.Г., Данилина В.Н.

Приглашенные: Бордачев Т.В., Хесин Е.С., Зуев В.Н.

Повестка дня:
1. Обсуждение Обращения кафедры мировой экономики о преподавании учебной дисциплины «Экономика Арабского Востока». Преподаватель: доцент Эль-Шаир Хаям.

2. Программа дисциплины «Теория международных отношений» для направления 030700.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра. Автор Бордачев Т.В.

3. Программа дисциплины «Внешнеполитическая стратегия РФ и Евросоюз в системе российских внешнеполитических приоритетов» для специальности Международные отношения и европейские исследования» подготовки магистра. Автор Бордачев Т.В.

4. Программа дисциплины «Процесс формирования внешней политики и дипломатия» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Олеандров В.Л.

5. Программа дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Демиденко С.В.

6. Программа дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовка специалиста. Автор Демиденко С.В.

7. Программа дисциплины «Информационные сети и базы данных по регионоведению и международным отношениям» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовка специалиста. Автор Водопьянова Е.В.

8. Программа дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

9. Программа дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

10. Программа дисциплины «Мировая экономика и международные экономические отношения» для специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра. Авторы Кудров В.М., Паньков В.С..

11. Программа дисциплины «Мировые финансы» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра. Автор Корженевский Н.И.

12. Программа дисциплины «Международный консалтинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Плотников А.Ю.

13. Программа дисциплины «Современные проблемы развития международных деловых коммуникаций в международном аспекте». Автор Винокурова Н.А.

14. О разработке нового бупа по экономике (мировой экономике) – бакалавриат

1. Слушали: Обращение кафедры мировой экономики о преподавании учебной дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока». Преподаватель: доцент Эль-Шаир Хаям.

Ковалев И.Г.: – О доценте Хаям. Как был хаос в программе – так и осталось. Я сходил на занятие. Взял Островскую, на всякий случай. То, что мы увидели на занятий – никакой экономики. Студенты тупо переводят по абзацу. Тексты не экономические. Тексты – с туристических сайтов. Нет никакой экономики. Только арабский язык. Дали адрес и пароль ящика общего – тексты ужасные. Дает лишь словарик. Нет литературы, статьи – в качестве основной литературы. Вопросы к экзамену – то же удивление. Старые публикации в ее резюме. Кафедра планирует обратиться в ВАК РФ по вопросу проверки подлинности документов Хаям.

Постановили:
Обсудив программы учебного курса «Экономика и политика Арабского Востока» (автор Эль-Шаир Хаям ) и документы, представленные кафедрой мировой экономики (Выписку из решения кафедры, Акт взаимопосещения, раздаточный материал для студентов), выслушав и.о. зав. кафедрой доцента Ковалева И.Г., секция «Мировая экономика и мировая политика» пришла к выводу:

1. Представленная программа учебной дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» не может быть утверждена и предложена студентам факультета как по содержательной части, та к и по списку предлагаемой литературы. Судя по представленной программе доцент Эль-Шаир Хаям, судя по программе, в принципе не имеет возможность представить программу, удовлетворяющую требования учебного процесса в Государственном университете – Высшей школе экономики;

2. Представленный кафедрой мировой экономики Акт взаимопосещения учебного занятия, проводимого доцентом Эль-Шаир Хаям (доцент Эль-Шаир Хаям не согласна с Актом) говорит о том, что доцент Эль-Шаир Хаям не может в надлежащем объеме и с должным качеством преподавать экономику Арабского Востока.

Рекомендовать руководству факультета мировой экономики и мировой политики отстранить доцента кафедры мировой экономики Эль-Шаир Хаям от преподавания курса «Экономика и политика Арабского Востока».

2. Слушали: Программу дисциплины «Теория международных отношений» для направления 030700.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра. Автор Бордачев Т.В.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Теория международных отношений» для направления 030700.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

3. Слушали: Программу дисциплины «Внешнеполитическая стратегия РФ и Евросоюз в системе российских внешнеполитических приоритетов» для специальности Международные отношения и европейские исследования» подготовки магистра. Автор Бордачев Т.В.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Внешнеполитическая стратегия РФ и Евросоюз в системе российских внешнеполитических приоритетов» для специальности Международные отношения и европейские исследования» подготовки магистра в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

4. Слушали: Программу дисциплины «Процесс формирования внешней политики и дипломатия» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Олеандров В.Л.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Процесс формирования внешней политики и дипломатия» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

5. Слушали: Программу дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Демиденко С.В.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

6. Слушали: Программу дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Демиденко С.В.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

7. Слушали: Программу дисциплины «Информационные сети и базы данных по регионоведению и международным отношениям» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовка специалиста. Автор Водопьянова Е.В.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Информационные сети и базы данных по регионоведению и международным отношениям» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовка специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

8. Слушали: Программа дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

9. Слушали: Программа дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

10.Слушали: Программу дисциплины «Мировая экономика и международные экономические отношения» для специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра. Авторы Кудров В.М., Паньков В.С.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Мировая экономика и международные экономические отношения» для специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

11. Слушали: Программу дисциплины «Мировые финансы» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра. Автор Корженевский Н.И.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Мировые финансы» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

12. Слушали: Программу дисциплины «Международный консалтинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Плотников А.Ю.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Международный консалтинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

13. Слушали: Программу дисциплины «Современные проблемы развития международных деловых коммуникаций в международном аспекте». Автор Винокурова Н.А.

Постановили:
Секция УМС одобряет программу дисциплины «Современные проблемы развития международных деловых коммуникаций в международном аспекте» в данном виде и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

14. Слушали: О разработке нового бупа по экономике (мировой экономике) – бакалавриат

Данилина В.Н.: Коллеги, предлагаю рассмотреть данную версию БУП «Мировая экономика». Факультету было поручено переработать программы по мировой экономике со ссылкой на экономический факультет и на то, что мы готовим мировых экономистов и предложить программу, которая будет защищаться на секции УМС.

В частности, Сергей Александрович Караганов категорически против сокращения математической подготовки по мировой экономике, за внедрении международной специфики с 1 года с постепенным ее расширением и минимизация обязательных курсов с целью большей возможности выбирать.

Нам необходимо утвердить единый минимум дисциплин, обязательным для экономики и мировой экономики. (international trade and finance ).

Хесин Е.С.: – Нет четкого курса «мировая экономика». Должен читаться на 4 курсе. И читаться всеми аспектами ( и математиками и финансистами). И именно на завершающем курсе, чтобы у студентов было представлении о том, как функционирует мировая экономика. Стоит так же написать учебник, но не силами кафедр.

Статистический анализ и МЭО можно было бы дать и раньше. И история экономических учений – тоже желательно на 1 курсе.

Евстигнеев В.Р.: Вычеркиваются «международные финансовые институты».

Один и тот же курс читается в магистратуре и на 5 курсе. «Валютный и долговой рынок» Корженевский. Хотелось бы оставить его в бакалавриате. Либо 3, либо 4 курс.

Мировые финансы имеются в БУПе. Появится новый сотрудник, он будет читать по учебнику Обстрова и Рогова эти финансы.

Бордачев Т.В.: – Блок мировой экономики – что здесь есть и чего тут много. История экономических учений – надо давать с 1 курса. Давайте вводить экономическую теорию. Мы не можем им апеллировать на какие-то теории, они этого не знают.

В курсе нет практически России, это надо менять. Курс «Национальные интересы» – это как спорт. С каждым новом законопроектом и договором – меняются интересы.

Политология. Нужно ставить перед международной политикой и международными отношениями. А нужна ли она вообще? Короткий курс. 1 модуль. На 2 курсе – дисциплина «мировая политика и мировая экономика». На 100 лекторных часов. На весь год.

Постановили:
БУП «Мировая экономика» в данном виде утвердить и с доработкой представить на Ученый Совет Факультета
	Председатель Секции
	В.М.Кудров

	Секретарь
	А.И.Суздальцев